opem de cœlo promittere, maledicere hostibus, Dei præsentiam implorare. Hunniades modò luc, modò illuc cum globo militum currere, instaurare ordinis, pro fessis validos, pro saucijs integros sufficere, imperatoris ac militis officium exequi. Pugnatum est summa vtrinque vi, modò nostri, modò Turci pedem referre. Hinc vincentium clamor, inde morientium exaudiri gemitus. Audaciores, primique bellatores confossi gladijs cadere, super cadavera passim strata belligerari: pulsii extra mœnia hostes instantे suo Imperatore, vrgente atque acriter caitigante: Turca iterum irrumpere, iterum pugnare, Christianos in ultimum discrimen adducere. Postremò Christiana virtute repulsi, denuò periculi magis quam pudoris anxijs, oppidum fœda fuga relinquere. Rursus sequentibus crucesignatis, extra muros pugnam instaurare. Mox ex propo siro fugere, ut quam remotissime ab oppido Christianos pro traherent. Interim aciem à latere immittere, quæ redditum in urbem egressis intercipiat: furentes nostri ac victoria exultantes, in quod præcipitarentur discrimen non aduertere, paululum processuris & à fronte & à tergo periculum imminere. Vedit ex muris Capistranus transuersam hostium aciem, insidiasque cognoscens, reuocare suos cœpit. Quum parum exaudiretur, tympanis ac tubis confundentibus vocem, præceps in pugnam dilabitur: atque inter duas acies, inter tela volantia percurrentes, clamoribus ac signis crucesignatos redire coegit: apud quos nulla erat Hunniadis vel fides vel authoritas: quorum magna pars Theutonica fuit, Hungarico infensissima gereri. Fraudati magna spe Turca in castra redierunt, cùm quatuor & viginti horis interdiu noctuque nunc muros quatientes, nunc manu pugnantes prælium protracti sent. Multi ex utraque parte cecidere, plurimi ex Turcis, & hi quidem præstantiores. De cæsis hostibus varia sententia est. Quidam supra quadraginta milia periisse tradiderunt: nonnulli viginti milia, alij ad summum quatuor milia cæla esse affirmant: quod nobis infra verum fuisse videtur. Neque enim in tanto exercitu videri clades ea occidio potuisset. Major profectio iactura tantum imperatore fugere compulit, qui sequenti nocte incensis castris ac machinis, cum toto exercitu trepidus abiit. Nec tam audax superbusq; venerat, quam timidus dimislusq; fugam arripuit. Traditum est sub papilla confossum salutem desperasse, vulnus eius obsidioni finem dedisse, inter fugiendum plures quam in acie periisse. Victoribus ea tantum præda relista est, quæ non potuit ignis absumere, tormenta scilicet ænea, & arietes ferro graues, machinarumq; ingens vis. Hunniades & Capistranus huic bello interfuerē, uterque rem gestam scripsit, neque alter alterius mentionem fecit, alteruter solidam sibi rei gestæ laudem usurpauit. Ingens dulcedo gloriæ, facilius contemnenda dicitur, quam contemnitur. Spreuerat Capistranus seculi pompas, fugerat deletias, calauerat auaritiam, libidinem subegerat, contemnere gloriam non potuit. Qui summo Pontifici bellum atque exitum belli describens, nulla Hunniadis, nulla Cardinalis facta mentione, totum suum esse dixit, quod gestum erat, quamvis Deum in primis victoria confessus fuerit authorem. Nemo est tam sanctus, qui dulcedine gloriæ non capiatur. Facilius regna viri excellentes quam gloriæ* contemnunt. Verum paulo post & Hunniades & Capistranus alter morbo alter senio obiere. Felices animæ, quibus tam claro peracto prælio, tanto popolorum fauore quæsito, ægra relinquere corpora datum est.

* De interfectione Comitis Ciliæ per Ladislaum Hunniadis filium patrata.
Caput L X V I.

Ladislaus audita Hunniadis morte, suadente Ciliæ Comite, in Hungariam rediit, duobus, ut sibi videbatur, æmulis liberatus, altero qui fraude, altero

qui

qui vi suum regnum appeteret. Comiti non minus Hunniadis obitus, quam Turcarum conflictus cordi fuit, qui sublato aduersario Hungariam iam sibi parere non dubitabat. Cæsa humana mentis iudicia, sæpe lata pro tristibus, pro latè tristitia ducunt: futuri nulla homini certitudo. Nemo nouit quid se rur vesper vèhat, nemo tam superis amicus est, vt crastinam sibi lucem promittere possit. Multi dum se credidere deiectos, in sublime rapti sunt: multos *Humani frater* exilia clares feceré, & optata consequitis sæpenumerò exitio turpitudiniq; *gilius* fuerunt. Comiti multò salubrioris fuerat Hunniadem vixisse, qui Hungariam suæ neci destinatam clausisset. Nunc metu vacuus, regem in Albam dicit, hostium spolia recognitum, & campos visurum: vbi prælia gesta, vbi barbara castra fuere. Eam urbem Ladislaus Hunniadis filius valido præsidio retinebat. Qui venienti regi purpuratus togatusq; portas aperuit, armatorum circiter quatuor milia ab ingressu prohibuit. Hic dum mōra trahitur, rem diuinam spectante rege, consilium de more in abdito conclavi proceres incurrunt. Vocatus eò Comes, an iret aliquandiu hæstituit. Exin diploide vix penetranda ferro indutus, proficiscitur. Venientem Ladislaus proditorem compellat, qui patri sæpe necem parauerit, infensumque sibi regem reddiderit, nunc diem venisse, quo scelerum pœnas luat. Sunt qui Comitem prius arguisse Ladislaum dicant, tanquam regi rebellem, qui eius armatos intrare oppidum vetuisset. Illud constat, Comitem arrepto ex manu armigeri gladio, Ladisla caput petentem, nonnullos interiectæ manus digitos amputas: exorto clavore, Hungaros irrupisse, defendantemque se magno animo Comitem, multis confossum vulneribus obtruncasse: nec moratos, ea nouitate regem perculsum adeūtentes, occisum regni hostem dixerunt, digna meritis præmia reddita. Regi nihil timendum esse, cuncta eius imperio parere: nunc regnum eius incipere, prius apud Comitem fuisse. Rex quanquam vehementer commotus erat tam atroc facinore, suprà ramen quam eius ferebat ætas, dolore atque iram compressit: nec dubitauit vi cæsum Comitem profiteri. Amicis vero circumstantibus, ferendumque quodcumque id esset dicentibus: atqui sic necessitas, inquit, exigit. Ferendum est, quicquid vitari non potest. Ademptam Comiti vitam reddere non possumus. Ille suo fato funetus est, nos hunc nostra manent, quæ Deus optimus maximus meliora faxit. Iussitq; defuncti cadaver plaustro impositum Ciliam deferri, atq; in sepulchris maiorum conditum.

De laude Iohannis Hunniadis per regem Ladislaum pronunciata.
Caput L X V I I.

Ipsa autem Rex, Alba relicta, comitante Ladislao, Budam repete statuit: inter equitandum ad oppidum Hunniadum peruenit. Ibi coniux Hunniadis obuiam facta est, ob mortem mariti lugubri ueste induita, puellæque quæ circa eam erant, deictis in terram vultibus, pullis amictibus moerorem præse ferebant. Rex matronam complexus, indigna sunt, inquit, hæc vestimenta, *Luctus solus* quæ ob mortem viri tui deferas. Ioannes Hunniades de morte transiuit ad vitam. Ille Hungariam Christo mihi regnum seruauit: Christiani nominis hostes fudit, fugauit, perterritus pacem Hungaris peperit, salutem cunctis fidelibus aperuit. Fortia eius facta etiam hostes admirati sunt, & vitam & mortem posteritas consecrabat. In prælio strenuus, domi mitis: in bello vicit hostes, in ægritudine seipsum superauit. Consilio ac manu suas acies sustentauit, persergit hostiles. Vbi adesse extreum vitæ tempus agnouit, & vrgere vim morbi, non est passus dominicum corpus ad se deferrit: neque enim dignum existimat seruum à domino visitari, surrexit è lectulo; quāuis labentibus mēbris: & quāuis deficiente virtute, suis pedibus ire non posset, in adeni se vehi sacram

GG

iussit. Ibiq[ue] de more Christiano, si qua extabant humanarum vestigia sordium, confessione detergit, & sacrosanctam accipiens eucharistiam, inter sacerdotum manus terrena fastidientem animam exhalavit. Et quò illum migrasse credimus, nisi ad eum pro quo tot bella depugnauit? Ad Imperatorem suum perrexit fortis miles, cum Christo regnat, qui pro Christo tot periculis se obiecit. Iampridem debitum sibi cœlum tenet, non est cur diuinitate frumentum lugere oporteat. Congaudere gaudenti æquius censeo. Faceant intempestiuæ lacrymæ, superuacanei que luctus: absit omnis mœror, atque in primis lugubres habitus, pulasque vespes exuite. Atque his dictis, purpureas tunicas auro distinctas afferri iussit, easque viduæ ac filiis dono dedit. Pueras quoque pro sua dignitate donatas, mutare habitum imperauit, towimque diem lætitiae dari. Coniuia deinde splendide apparata, inter epulas & vina saltatum cantatumq[ue], quasi celebres nuptiæ per luxum & iocum auctæ.

*De captiuitate filiorum Iohannis Hunniadis, & decollatione
Ladislai filij eiusdem senioris.*

+ Caput L X V I I .

His blandimentis allecti Hunniadis filij, nihil iamdudum excede Comitis. In caput suum verti posse confidebant. Itaque posito meru, regem vsque ad Budam sequuti sunt, aulamque in primis æstumati cultiq[ue] frequentabant. Verum amici Comitis regias aures dietim pulsare, illustrem principem auunculum regium sine causa necatum conqueri, maiestatem grauissime laſari dicere. Inultum atrox scelus relinquendum non esse, corrigendum audacem iuuenem, ac temerariam audaciam nisi maturè coercedatur, in furorem utri. Nullum inueniri clementem virum, qui iuuentutem crudelitate insignuerit. Arma in manus nefarij adolescentis periculosa esse, ausurum proculdubio eriam in regem, qui regi proximum obtruncauerit. Iam illi regnandi spem factam: patrem eius idem concipiuisse, animum seni, non voluntatem defuisse: grauiorem ætatem discrimina quæq[ue] metiri: iuuenem quodcunque libuit factu facillimum credere, per æqua & iniqua ad regnum tendere. Occurredum priusquam malum amplius serpat. In Ladislao & facta & meditata inueniri facinora ultimo suppicio digna. Rex siue ijs motus, siue suapte natura incensus, designata hora, qua filij Hunniadis ambo in regiam concessissent, armata iuueni manu portas claudi iubet, adolescentesq[ue] captos in carcerem rapi: cum quibus & Ioannes episcopus Varadinensis, rara virtutis ac facundiae, & plerique alij comprehensi sunt, tanquam cœdis Comitis & insidiarum quæ Regi pararentur consciij. Ladislaus quatuor & viginti natus annos, egregio corpore adolescentis, flavis de more crinibus super humeros passis, reuinctis post tergum manibus, talari atque aurea ueste indutus, & eadem fortasse, quam sibi paulo ante Rex donauerat, in publicum producitur. Erecta ceruice oculis huc & illuc spectantibus, impavidus atque intrepidus ad supplicium pergit. Vbi ad locum ventum est, quo ceruix amputanda erat, iussus genua flectere, pauca prius pro sui excusatione locutus, carnifici paruit. Præco, cui damnatorum crimina publicare mos est, impetrato silentio, nihil aliud dixit, nisi eo modo corrigi, qui domino suo infideles essent. Carnifex religata Ladislai coma, ne collum impediret, iussus percutere reum, nutans labansque, vix tandem quatuor iitibus candidam ceruicem abscidit: atque ita nobilis adolescentis occiso Comiti parentauit. Frater eius in vinculis retentus est. Episcopus Varadinensis, multum instante Cardinale sancti Angeli, qui tum legatum Apostolicum agebat, Dionysio episcopo Strigonensi eidem

eidem quoque cardinali & pari legatione fungenti, secundum canones iudicandus traditur. De ceteris captiuis suspensum iudicium, qui tamen paulo post effractis carceribus euasere. Rex Budæ non diu moratus in Austriae se cepit, Mathiam Huniadis filium coœcum captiuum dicens. Quum per Strigoniū iter faceret, vocatum ad se Ioannem Varadinensem præsulem, bono animo esse iussit, his verbis vsus: Quum essem Budæ, feci quod voluere barones, neque enim mei juris eram. Quod te ceipi, illorum fuit: quod te suppicio culpaque libero, meum est. Spectata mihi tua virtus, nihil de te sinistrum credere sinit. Abi, & quem gessisti haec tenus episcopatum, gere.

+ *De coniuge Regi tradenda.*

Caput LXIX.

In Austria de coniuge regi tradenda diu agitatum, multe virginis offerebantur, tantum coniugium expertentes. Verum nobilissimo regi quæ coire merito posset, nulla dignior visa est * Magdalena, Caroli regis Franciæ filia, tum * alias margarita. Propter ætatem conuenientem, egregiam formam, pudicos mores, tum propter sanguinis excellentiam, raramque nobilitatem, & maiorum eius late vulgariam gloriam. Placet legatos mittere, qui sponsam petant. de loco nuptiis eligendo contentio exoritur: Hungari Budam, Australes Viennam, Bohemi Pragam tantæ celebritati deputandam aiunt. Diu res trahitur nutante rege. Ob eam causam Georgius Poggiebracius cum ostantibus expeditis equitibus in Austriae usque ad Danubium proficisciatur, magna se habere dictas, quæ regi pandat. Tranare iussus, atq[ue] urbem ingredi, Viennam sibi suspectam ait. Rogatus per nuncios quæ velit pandere, negat se alteri quam regi arcana dicturum: non esse abs re trans fluuium regem pergere. Eundimne fuerit, aliquanti per hæsitatum. Senatu non placebat tantum licentia dare subditis, insolentes eo modo fieri, & maiestatem vilescere. Ladislaus gubernatoris mouebat autoritas, & aliquod subesse arduum existimabat. Neq[ue] latebat cum honestatem utilitati cedere, ac tempori seruendum esse. Perrexit igitur incmis ad armatum, tria milia equitum sequuta, togatus magis quam loriciatus exercitus. Tentoria in ulteriore Danubij ripa protensa, dimisso spacio inter bona castra, & tabernaculum in medio collocatum, in quo rex cum gubernatore reconueniret. Quatuor diebus colloquium productum est: rex per noctem in urbem rediit. Primus congressus publicus fuit, in quo salutatio de more facta, & honos regi habitus. In altero atq[ue] item altero, duo tantum sermoni testes adhibiti. In quarto semotis arbitris, solus cum rege Georgius tabernaculum introiit: verba inter eos habita non sunt prodita. Ex iis tamen quæ postea sequunta sunt, manifestum, de transitu regis in Bohemiam fuisse tractatum. Vbi sermone saepius habito, non coiere voluntates, indignabundus Poggiebracius, minabundusq[ue], retro in Morauiam iter flexit. Regi haud salubre consilium visum est, dimisi. Te hominem male pacatum, quem penes regni potestas esset, qui nocere pariter ac minari posset. Misit ergo primos ex curia proceres, qui placatum retraherent: fin minus, facturum postulata regem promitterent. Inuentus in itinere, nec de redditu verbum fieri passus est, nec de sententia sua quicquam detrahit. Promissus itaque in Bohemiam regis transitus, & nuptiarum solennitas Pragæ destinata. Nec dicta fides defuit. Ordinatis Austriae rebus, etiam ante diem dictam in genti rex apparatu Bohemiam petuit. Intranti Pragam, Rochezana cu[m] sacrilego presbyterorum comitatu pompa duicens, obuiam venit: & habita oratione, pro fausto felicique redditu congratulatus est. Vix admonente Poggiebracio, rex gratias egit: hereticum ac pestiferum toruis oculis clerum inspiciens. Vbi vero maioris ecclesiæ sacerdotes sacra

*Prouidentia
divina nis.*

ferentes occurserunt: Hos, inquit, Dei ministros agnosco: atque ab equo profiliens, consalutatis omnibus, sacram crucem osculatus est. Erant enim Romanæ fidei sectatores, qui pro testamento Dei exilium longo tempore passi, Sigismundi tandem vocatione sua loca recuperauerant. Hæc Ladislai pietas multorum offendit animos, qui Rochezanæ studebant ineptijs. Supprium tamen ac dissimulatum odium. Inde duæ legationes missæ, altera ad Imperatorem Fridericum de pace actura, in qua princeps fuit Eizingerus: altera ad Carolum Franciæ Regem, eius filiam petitura. In hac primas partes gesit Vlricus Patauiensis præsul, moribus ac doctrina præditus, quem tradunt octoginta equos albicantes duxisse. In ea legatione septingenti equites profecti sunt, quadrigæ auratae, matronæ ac virginæ splendido apparatu, quæ sponsam ducerent: vestes præterea donaque tanto matrimonio digna missa. Tertia quoque legatio ad Calixtum Pont. max. decreta erat, quæ controvierias de religione dirimeret, regnumq; Bohemorum Rom. ecclesiæ coniungeret. Super his quarta cura Regis vrgebat animum, comparandi contra Turcas validi exercitus, quo tandem nostra ætate scelerata Mahometis superstitione pelli ab Europa posset. Iam de concordia formula cum Friderico conuenerat, instruebantur regiæ nuptiæ maximo sumptu, splendidissimo apparatu. Imperator & Augusta vocati, ambæ Regis sorores cum viris eam celebritatem accessuræ ferebantur. Saxonæ, Bauariæ, Slesiæ, Franconiæ, Rheni principes: multi quoque ex Gallia reguli venturos se promiserant: non solum nuptias ornatus sua præsentia, verum etiam de tuenda Republica Christiana contra Turcas acturos. Sed hos tantos cogitatus, has spes pulcherrimas, tantum rerum ordinem immatura mors ac repentina Regis interruptit. Incertæ vanæque cogitationes hominum: futurum quicquid cæca caligine Deus oculuit, ipse si bi gubernacula retinet vniuersi. Nihil sine suo nutu morales agitant: sapienter ab eo iusteque cuncta reguntur. Sæpe in conspectu eius æquissima sunt, quæ nobis videntur iniqua. Nihil perperam, nihil temerè diuina maiestas agit: nos cæci versamur in tenebris, minimum est quod cernimus. Ad regimen animæ nostræ liberum naëti sumus arbitrium: ad saluandas animas lux reddita Christianis. De regime ciuitatum, de mutatione regnorum, de orbis imperio, minimum est, quod homines possunt: magna magnus disponit Deus.

De infirmitate & morte Ladislai Regis.

Caput L X X .

Schuba. **L**adislaus igitur x. Cal. Decembr. hora circiter xij. noctis ægrotare cœpit. Sunt qui vlcere pestifero percussum inguine dicunt, pleriq; nullum per silentiæ signum apparuisse. Verum ita mihi res conscripta est ab his, qui diligenter cùm medicos, tum cubicularios audiueré. Sed erat in iudicio Rex, quod de nobilitate inter Poggiebracium & Cernhaoram Morauum magnis contentionibus agebatur, ita vt alter alterum ad duellum prouocarit. Neque de more suo induitus prodierat, linea tantum indumenta suscepérat, & desuper Persicum habitum quem vocant Schubam. Neque toto auditorio ridere visus, tristem vultum notauere omnes. Id signum præsagientis ægritudinis iudicatum. Dimisso tribunali, cœnauit inter purpuratos, composito ac graui sermone vsus. Post multam noctem in cubiculum ductus, rapulas, quæ apud Bohemos dulcissimæ sunt, audie comedit, siceramque biberat: sermones haud quaquam tristes inter cubicularios miscuit. Priusquam lecto decumberet, orationem de more ad superos habuit: qua finita, grauatum se dixit, & stomachum vehementer dolere. Cui unus ex cubicularijs natione Bohemus, Ascende, inquit, stratum, dolorem somnis excludet. Paruit rex, quietique se tradidit.